
 

 

FRANCISKUS 2026 – 800 år av franciskansk pilgrimsfärd 
 

 

2026 är det 800 år sedan den 

helige Franciskus av Assisi 

lämnade sin jordiska kropp.  

Under dessa många 

århundraden har han 

inspirerat människor av alla de 

slag att leva för evangeliet i 

fattigdom, kärlek till Skapelsen och i vördnad inför 

Gud. Hur kan vi under detta jubileumsår fortsätta att i 

hans anda inspirera till ett liv av kärlek, glädje, 

barmhärtighet, ödmjukhet och fattigdom? Här finner 

du idéer och tips till församlingen, lokalgruppen, stiftet 

eller föreningen. 

 

PILGRIMSVANDRING  
Franciskus tillbringade nästan all sin tid genom att gå 

från plats till plats och predika Guds ord. Låt dig 

inspireras av detta - möt din nästa i Skapelsen. Vad 

säger fågeln om Guds kärlek? Läs något om David 

Petander, prästen som ibland liknas vid Sveriges 

Franciskus. Vad kan hans pilgrimsfärd berätta om att vara lärjunge och följa Mästaren?  

 

STUDIER 
Franciskus själv var inte en lärd man och inte heller en stor författare. Ändå finns det vissa brev och 

mindre skrifter bevarade av honom. Vad kan dessa säga om att leva i Jesu efterföljd? Hur talar dem 

om fattigdom, glädje och kärlek, och kan vi använda oss av dem idag? Det finns också många texter 

av andra franciskaner, se exempel nedan. Kanske kan du under 2026 diskutera några av dessa texter 

med dem omkring dig, rent av en franciskansk bokklubb? 

          Kanske kan du och det sammanhang du rör dig i starta en samtalsgrupp i WhatsApp om 

fattigdom, glädje eller ödmjukhet? Det är ett koncept som fungerat bland våra franciskanska syskon 

i grannlandet Finland. 

 

SKAPARWORKSHOPS  
Franciskus älskade Guds Skapelse och prisade 

Skaparen. Som skapade till Guds avbild är vi 

människor också Hans medskapare. Låt dig 

uppfyllas och inspireras av Anden - skapa till 

Guds ära! Vilka gåvor har Gud gett dig? Har du 

fått skrivandets, målandets, eller musikens gåva? 

Dela just dina gåvor med andra. Vårda dem, 

liksom Franciskus uppmuntrar oss att vårda Guds 

Skapelse.  

 Kan du uppmuntra andra att göra samma 

sak? Vad kan prosa säga oss barmhärtighet? Hur 

talar bildkonsten om fattigdom? Kan du och det 

sammanhang du rör dig i lovsjunga Gud på nya 

sätt, med nya toner? Kanske kan du inspireras av 

Franciskus Solsång? 
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Richard Rohr OFM 

Henrik Roelvink OFM 

Ted Harris TSSF  

Patricia Tudor Sandahl TSSF  
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FRANCISKUS OCH SKAPELSEN 
 I och med Franciskus kärlek och nära 

samhörighet till Skapelsen menar vissa att han var 

den första miljöaktivisten. Han utmanade människor 

att se på världen omkring oss på ett nytt sätt, något 

som utmanar än idag. Överallt hörs rapporter och 

rop om Skapelsens lidande under människan. 

Klimatförändringarna påverkar inte bara våra syskon 

djuren utan också människor i högsta grad. Hur kan 

vi verka för att glimtar av Gudsriket bryter igenom, 

inte bara i våra mänskliga relationer, utan även i allt 

annat skapat? Till dess Kristus kommer tillbaka, får 

vi be och verka för fred och frid i världen omkring 

oss såväl som i människors hjärtan.  

          Uppmärksamma Skapelsetid tillsammans med 

det sammanhang du rör dig i, ett ekumeniskt 

initiativ i Europa för att uppmärksamma relationen 

till Skapelsen mellan 1:a september och 4:e oktober 

varje år. Be tillsammans utomhus, fira mässa i 

Skapelsen. Kanske finns det en utomhuskyrka eller 

kyrkoruin nära som kan stå till förfogande? 

 Sedan lång tid tillbaka har Kyrkan bjudit in till 

djurvälsignelser, något som under senare tid kommit 

att ske alltmer på den helige Franciskus festdag 4:e oktober. De djur vi lever med betyder ofta 

mycket för oss, vissa av dem blir till och med del av vår familj. Varför inte be om Guds välsignelse 

över dem, liksom vi ber för andra som ligger nära våra hjärtan? Finns det något annat du kan göra 

för våra syskon djuren? När predikade du senast för fåglarna? När såg du senast på katten eller 

grisen som din nästa? 

 

LAPPA MED FRANCISKUS 
Franciskus far var handelsman och handlade med 

tyger. De dyra sidentygerna hade börjat produceras i 

Italien så förmodligen fanns det pengar att göra. Som 

ung vuxen och innan sin omvändelse arbetade även 

Franciskus med handeln av tyger. 1200-talet är många 

hundra år innan tyger började produceras maskinellt. 

När vi tänker på hur avancerat det är att för hand få 

fram ett klädesplagg av fårens ull så kan vi förstå att 

kläder var dyrt för alla människor. Och det som är dyrt 

ger status! 

          Även idag ger kläder status. Kläderna är viktiga 

för oss alla, både som skydd för våra kroppar men 

också som ett uttryck för den vi är eller vill vara. 

Tyger har också en stor påverkan på vår miljö. Att 

berget av avlagda kläder växer på vår jord och att 

textilarbetare i Asien arbetar under hemska 

förhållanden gör kläder och tyger till angelägna och 

nödvändiga frågor även för oss. 

I Franciskus regel för sina bröder står det ”Och alla bröder ska bära billiga kläder och de kan med 

Guds välsignelse reparera dem med säckväv och andra tygstycken.” 

          Så följ Franciskus och utmana dig själv att laga istället för att slänga och köpa nytt. Samla en 

grupp och lär er lappa kläder enligt de många traditioner som finns världen över - stoppa sockor 



 

 

Ikoner: Anna Alm TSSF 

med en glödlampa, lär dig laga hål med brodyr, eller använd den japanska tekniken sashiko eller 

kintsugi. Lär dig se skönheten i det som är lagat snarare än det utan brist och skråmor. Varje 

lagning är en botgöring. 

   

FRANCISKUS OCH SULTANEN 
 I en av berättelserna om Franciskus 

beskrivs det hur han möter en muslimsk 

sultan under ett av korstågen. Franciskus 

hade som mål att vinna över sultanen till 

den kristna tron, men mötet slutade inte 

som han hade tänkt. De två möttes i ett 

samtal och skiljdes som vänner utan att ha fått den andre att överge sin tro. Det här mötet fortsätter 

att inspirera oss som strävar efter fred och dialog mellan människor som är olika. Hur kan jag våga 

möta den som är olik mig, utan att vilja förändra den jag möter? Kan berättelsen om Franciskus och 

sultanen få mig att se på andra med kärlek, trots att vi 

inte delar samfund, religion eller politisk ideologi? 

 Engagera dig för fred på ett konkret sätt - var finns en 

lokalgrupp nära dig som arbetar med fredsfrågor? 

  

FRANCISKUS OCH MYSTERIET 
 Franciskus hade en särskild vördnad för eukaristin, 

mötet med Kristus i bröd och vin, hans kropp och blod. 

Det är ett mysterium som vi inte riktigt kan förstå, utan 

måste uppleva. Om du inte redan gör det, utmana dig 

att fira mässa ofta. Kanske kan du i din församling fira 

Franciskusmässa enligt den ordning som Franciskus 

Tredje Orden i Svenska kyrkan har tagit fram.  

 Också i bönen och Guds Ord kan vi på ett särskilt sätt 

möta Gud genom sin helige Ande. Rosenkransen, där vi 

ber med jungfru Maria och om hennes förbön, kan 

hjälpa oss att ana Guds mysterium. Också den 

franciskanska rosenkransen, den franciskanska kronan 

som innehåller sju dekader istället för de sedvanliga 

fem, är mycket älskad böneform. 

 

FRANCISKUS OCH GLÄDJEN 
Ett av de franciskanska kännetecknen är glädje. Franciskus talade om evangeliets glädje, att den 

fattigdom som kommer av att leva i Jesu efterföljd också leder till en glädje över det enkla i livet. 

Hur kan vi inspireras av det? Var kan vi finna den enkla glädjen i våra liv? Hur kan vi brista ut i 

enkelhetens lovsång till Gud? 

 Barnen kan lära oss mycket, till exempel att finna den enkla glädjen. Den som inte tar emot 

Guds rike som ett barn kommer aldrig dit in, säger Jesus. Kan vi inspireras av barnens glädjefyllda 

möte med Gud i leken? Lek är också ett sätt att skapa. Varför inte bjuda in barnen till våra 

jubileumsfester och gudstjänster? Kanske kan barnets blick utmana oss att leka och glädjas över det 

enkla. Låt oss inte glömma att liturgi trots allt är en lek inför Guds ansikte. 

 Glädjen i det enkla kan också inrymma vårt julfirande. Franciskus lär ha varit den första 

som bjöd in till en julkrubba. Kan vi finna vår glädje inför den inkarnerade Guden i Skapelsens får, 

herdar och stall? Vilka omkring dig stämmer in på dessa roller? Bjud in till julspel inför juldagen! 

  

Har du idéer om hur vi kan leva franciskanska liv? Kontakta area-teamet för att dela dina 

tankar. Vår förhoppning och bön är att vi ska bli fler, men också mer franciskaner. 

 

BÖCKER OM LAPPNING OCH LAGNING 
•  Lappa – Katarina Evans & Katarina Breiditis 

•  Stoppa – Katarina Evans & Katarina Breiditis 

•  Laga med sashiko – Takao Momiyama &  

Kerstin Neumüller 

•  Lappat & lagat – Kerstin Neumüller 


